
 

  

 

HOTĂRÂREA nr.215 din data 19.08.2022 

privind aprobarea reformulării valorilor aferente cheltuielilor necesare realizării 

proiectului „Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean (P.A.T.J.) Argeș” 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 230/SC/17.08.2022 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 

17682/17.08.2022; 

  Având în vedere: 

 PNRR/2022/C10, Investiția 1.4 Elaborarea/actualizarea în format GIS a 

documentelor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană; 

 Art. 173, alin. (3) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului, cu modificările și 

completările ulterioare  

 Ordinul nr. 233 din 26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului;  

 Solicitarea de clarificări nr. 77/12.08.2022, înregistrată la sediul Județului Argeș sub 

nr. 17.543/16.08.2022 transmisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 

 Avizul secretarului general al judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă reformularea valorilor aferente cheltuielilor necesare realizării proiectului 

„Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean (P.A.T.J.) Argeș”, astfel: 

- valoarea totală a proiectului este 1.666.000,00 lei cu TVA, din care: 

  1.166.679,90 lei, respectiv 237.000,00 euro fără TVA cheltuieli eligibile, 

la care se adaugă TVA (din bugetul coordonatorului de reforma) în 

valoare de 45.030,00 euro (221.669,18 lei), rezultând suma de 

1.388.349,08 lei, ce va fi solicitată la plată/rambursare. 

 233.320,10 lei fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 44.330,82 

lei, rezultând 277.650,92 lei cheltuieli neeligibile, ce vor fi suportate din 

bugetul Județului Argeș. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică corespunzător art. 3 la 

Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 119/13.05.2022. 

 

ART.3. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională va duce la îndeplinire 

prevederile  prezentei  hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

Contrasemnează, 

SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

IONEL VOICA 

 

 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 215 

 

Nr. 

crt. 

Operațiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută  

19.08.2022  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 

197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

19.08.2022  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 

din OUG nr.57/2019) 

19.08.2022  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 

individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 

oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 

nr.57/2019) 

19.08.2022  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 

alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

19.08.2022  

 

 

 

 

 

 

 


